A Peccat autem in eo, quod non exprimit quid sit in-  
 finitum, aerne, an aqua, an terra, aut alia quaedam  
 corpora. In hoc etiam, quod materia exponenda ef-  
 fectricem causam abolet. infinitum enim aliud ni-  
 hil est, quam materia: quæ nisi efficiens causa acce-  
 dat, rem creare nullam potest.

B Horum cuius ANAXIMENES principium re-  
 rum pronunciauit esse aerem, ex quo omnia na-  
 scantur, suoque in eum redeant interitu. Ita, inquit,  
 anima nostra aer est, quæ nos temperat: totumque  
 mundum spiritus & aer continent: Peccat autem  
 hic quoque, ex simplici & vnus formæ aere ac spi-  
 ritu putans constare animalia. Nefas enim est, so-  
 lam materiam vt principium omnium rerum subsi-  
 stere, ex eaque nasci omnia, sed & effectrix causa  
 ponenda est. neque enim argentum sufficit ad po-  
 culi ortum, nisi etiam faber accedat argentarius,  
 qui id conficiat. idem de ære, ligno, & alia quauis  
 intellige materia.

C ANAXAGORAS Clazomenius similes partes  
 principia rerum statuit. nulla enim ei ratione expli-  
 cari posse videbatur, qui ex eo quod non esset fieri  
 aliquid, aut quod esset, in nihilum redigi posset. Sa-  
 ne cibum sumimus simplicem atque vniformem,  
 vt cum pane vescimur, & aquam bibimus. illo ta-  
 men alimento nutritur crinis, vena, arteria, nerui,  
 ossa, omnes denique partes. quæ cum fiant, faten-  
 dum est in alimento istas omnes naturas inesse, sin-  
 gulisque singula augeri: inesseque in eo particulas  
 sanguini gignendo aptas, itemque suas neruis & of-  
 sibus aptas. quæ quidem particule mente cernan-  
 tur. Non enim ad sensum omnia sunt referenda, vt  
 quod panis & aqua isthæc conficiant: sed in his ip-  
 sif sunt particule mente intelligendæ. quia si-  
 milares partes alimento insitas vt inde nascentibus  
 sit primordium, Homœomerias (quasi simularium  
 semina partium) appellauit ille, & rerum principia  
 esse dixit: ita quidem, vt materię locum obtine-  
 ant. Efficientem enim quoque causam, & quæ dif-  
 poneret vniversa, prodidit mentem. Opus suum  
 sic orsus est. Confusa in vnum erant omnia: mens  
 ea diuisit & in ordinem composuit. Hic approban-  
 dus est qui materię artificem adiunxerit. ARCHET-  
 I A vs Apollodori F. Atheniensis aerem & infini-  
 tum, eique raritatem & densationem additas, quo-  
 rum hoc terra, illud ignis sit, principia ponit. Hi se-  
 deinceps subsecuti à Thalete Ionicam propagaue-  
 runt philosophię sectam.

E A B alio rursus initio, PYTHAGORAS Mnesarchi  
 F. Samius, is qui princeps philosophi nomē vsurpa-  
 uit, rerum principia censuit esse numeros, eorumque  
 inter se siue proportionales siue concinnitates, & ex  
 vtriusque composita elementa, quæ geometrica di-  
 cuntur. Rursus vnitatem, & infinitati coniunctum  
 binarium in principiis ponit. Tendunt autem prin-  
 cipia eius, alterum ad effectricē causam ac forman-  
 tem, quæ est Deus, mens videlicet: alterum ad per-  
 fectionibus subiectam & materialem, quæ est mun-  
 dus in visum incurrens. Porro docebat, naturā nu-  
 meri esse denariū, nam ad decem vsque numerando  
 progrediuntur omnes & Græci & barbari, atque hinc  
 rursus pedem ad vnitatem referūt. Rursus denarii  
 numeri vis & natura in quaternione inest. nam ab  
 vnitatem vsque ad quatuor inclusum colligendo nu-  
 merorum summam conficiet decem vnitatum.

οἷον, εἶπε

vnum quippe, duo, tria, & quatuor omnia cō-  
sta, summam decem constant. si quatuor terminis  
amplius sumas, etiam summa denarium excedet.  
Ergo numeri natura unitatum ratione in denario,  
facultatis respectu in quaternario inuenitur. Itaq;  
sanctissimum iusiurandum Pythagorei quater na-  
rio sunt complexi, quam tetradyn vocant.

*Per tibi nostra anima praeberentem tetradaiuro  
Natura fontemq; & firmamenta perennis.*

Quin & animam nostram Pythagorici aiunt qua-  
ternione constare: esse enim haec quatuor, Mentē,  
Scientiam, Opinionem, Sēsium: vnde omnes artes  
ac scientiae profectae sunt, ipsique ratione praediti  
propterea sumus. Mens enim est unitas: quod mēs  
que percipit, unitatis in morem percipit. Exempli  
causa, multi sunt homines. horum vnusquisq; pro  
se percipitur sensu, numerus eodē definiti à nobis  
nequit. Vnicam vero mens hominis notionē con-  
cipit, quae in singulis repraesentatur. idē de equo,  
& alijs intelligimus, quorum indiuidua (vt Logici  
appellant) sunt innumera. Formae enim siue spe-  
cies, itemq; genera omnia, rationem habent vni-  
tatis: itaq; singula eorum definientes, dicunt ani-  
mal ratione praeditum, animal hinniens. Haec cau-  
sa est, cur mens, quae formas rerum percipit, vni-  
tatis adficiatur nomine. Sed & hoc cōsentaneum  
est rationi quod binarius infinitatis socius, scien-  
tiae accommodatur. Omnis enim demonstratio,  
omnis ratiocinatio quae scientiae fidem parat, ad-  
eoque omnis in vniuersum ratiocinatio, ex quibus-  
dam in confesso positis, id de quo disceptabatur  
concludit, aliudq; ē praemissis colligit. quorum ap-  
prehensio cum sit scientiae, eam binario aequum  
est comparari. Opinio autem ternarius est, perce-  
ptio scilicet probabilis, quae multarum sane est re-  
rum, nam multitudinem ternarius notat, vt:

*O ter felices Danaos.*

Itaque ternarium non inserit. \* \*

HERACLEITVS, & HIPPASVS Metapontinus, i-  
gnem omnium esse rerum principium perhibue-  
runt. omnia enim dicunt ex igne nasci, & in ignē  
resolui: & ignis extinctione Vniuersum hoc crea-  
tum esse. Primum enim crassissimas eius partes in  
se se coeundo, terram constituisse. deinde vi ignis  
laxatam terram, aquam edidisse. hanc exhalando  
aeri ortum praebuisse. Porro mundū & omnia cor-  
pora igni consumtum iri in conflagratione Vni-  
uersi. Ita ignem principium esse ex quo existant  
omnia, & finem in quem omnia recidunt.

EPICVRVS Neoclis F. Atheniēsis, Democriti in  
philosophia naturali sectator, omniū rerum princi-  
pia statuit corpora mēte percepta, expertia vacui,  
sempiterna, interitus secura, & quae cōfringi nō pos-  
sunt, neq; deformationē partiū admittant neq; alte-  
rationē, & sola mēte cernantur, moueantur in vacuo  
& per inane. esse autē ipsum inane infinitū & cor-  
pora infinita. Tria autē haec accidere corporibus,  
figurā, magnitudinē, pōdus. quorum hoc tertium  
duobus, quae Democritus perhibuerat, ab Epicuro  
est adiectum. quod hic motū corporum fore nul-  
lum sentiebat, nisi grauitate percussa mouerentur. F  
Figuras atomorū esse cōprehensibiles, non infini-  
tas. neq; esse vel vncinatas, vel tridentes, vel armil-  
lates: quae figurae sint collisioni obnoxiae: cum ato-  
mi sint perpersionis ac contritionis exsortes. Dictā  
atomū, non quod sit minimū, sed quod secari non  
possit, aut conteri, sitq; immunis à perpersionibus & inanibus  
expers. Esse autem atomum, liquere. esse enim ele-  
menta semper durantia, & animalia inania, & unitatem.